deris fracturam significabat pedum, quod appellabatur Deens, à Deo confractum; alterius, fractura virge. Primum fodus infregit Deus nece trium pastorum, de quibus vers. 8; alterum, accepitis loco mercedis triginta denariis, vers. 12, 15. Primus fodus fracturam consecutum est bellum Romanorum in Iudeos, et gentium omnium conspiratio, ut Iudeos veluti gentes omnibus invisa et inimicis habent; idque fermè ubique post Christi necem usuvniss cernimus: alteram separatio Iudeorum fidei, qui ad Jesum Christi sacra transierunt, ab Israelitis infidelibus ac pertinacibus, qui Iudeos ritus deseruerunt.

VERS. 11.—COGOVERNERUT SIC PAUPERES GREGIS, QUI CUSTODIUNT MHI; QUI VERBUM DOMINI EST; Iudei fideles, qui optimo jure pauperes gregis nuncupati sunt, verique pauperes Magistri et paupertatem amantissimam discipiuli, ire diem propè esse, nullo negotio agnovere. Hos monuerat Servator, Hierosolymita excludit immunere, illiusque præsaegna docerunt, iusseruntque in montes elabi, Matth. 24, Lne. 19 et 21. Propheta, qui inter ipsos erant, illos iterum eā de re admonuerunt, ac successore Pellam trans Jordanem, ut ibi perfugiant, a procœla nanciscerentur. Vide Lactant., c. 21; Euseb., Hist. eccles. lib. 4, cap. 5; et Theodoret., in Zach. 14, initio.

VERS. 12.—SI BONUM EST IN OCULIS VESTRIS, AFFERTE MERCEDEM MEAM... Et APPENDERUNT MERCEDEM MEAM TRIGINTA ARGENTEOS. Cùm deinceps vobis pastor esse nequeam, atque a vobismetipsis vos descrevere cogar, date, si placet, si videtur, mercedem meam. Pastorem patremque tot seculorum spacio vobis egit; aquinque est, ut mercedem aliquam referam? Neque ego, neque postulo; date, si videtur. Triginta igitur sicos argenteos mihi exhibuere (1), pecuniam certè labori meo non parem. Id porrò ad amissum explutum est in Christo Jesu, quem Iudei abjeceré, empata ita scilicet triginta; oblataque ea pecunia perfido discipulo, ut si biliū prodiceret.

VERS. 13.—PROFICE ILLUD AD STATUARIUM. Hebr.: Profice illud ad fidulum, ut Munst., Tyr., Cast., Jun., Drus., Grot., alijs plures; vel ut Aquil., Mont., Vat., ad factorem, ad planter; que versio cum Hieronymianâ congruit. Septuag.: Defer eos ad confitorem, et considera si probatum est, sicut probatus sum pro te. Pecuniam depone in confitatorium, et periculum facito, utrum ex probato puroque argento sit. S. Matthaei Evangelium (2), atque ipse usus pecunie ab Iudea reditum, in quem ea adhibita est, empto scilicet argofiguli, satis student, posteriori hoc sensu locum hunc esse usurpandum. Jubet Prophetam Deus triginta hosce nummos restituere, vaticinari scilicet futurum ut restituantur.

VERS. 14.—PRÆCIDI VIRGAM MEAM SECUNDAM, QUE (1) Plurimique subaudierunt scilicet nomen, ubi Scriptura numerum indicans non tradidit. Scilicet 50 confituum libras Gallicas 51 et aliquot denarijib;.

(2) Matth. 27, 5: Judas retulit triginta argenteos principibus sacerdotum... Consilio autem isto emeruit ex illis agrum figuli, in sepulturam peregrinorum, etc.

APPELLATUR FENICULUS, UT DISCUVEREM GERMANITATEM INTER JUDAM ET ISRAEL. Iudei pertinaces significat, qui Christum rejeccerunt; Iuda vero fideles Iudeos, qui ad illum accesserunt. Hi à fratribus sejuncti novam Ecclesiam instaurant, novumque fodus ingressi, una cum ethnicis novam gentem novumque genem, cui pastor est Christus, effecere. Discrimen hoc propriè post templi excidium solammodo contigit; ad eam enim atetam usque Iudei ad Christiana sacra conversi legis ritus servaverunt; at everso templo, Christiani ab Iudeis facescere, atque Evangelium nullo scandi tunc ethnici tum Iudeis nuntiavit.

VERS. 15.—SUME TIBI VASA (NOBIS) PASTORIS STULTI. Pastor hic stultus, vero pastor, Christo scilicet Iesu succedens, Caius Caligula, vel Claudius, seu Nero. Tres ii imperatores, fatentibus ipsis rerum Romanorum scriptoribus, insanii erant, stupidi, mente infirni, vel furiosi. Caligula insaniam, furias, scvitiam ignoravat nemo. Vide Sueton. in Calig., Philon. Legat. ad Caïum; Joseph., Antiq. lib. 10, cap. 4. Claudius hebas mente erat, ipsiusque mater Antonia portentum eum hominius dictabat, nec absolutione natura, sed tantum inchoatum; ac si quem sociordine argueret, stultiorum aiebat filio suo Claudio. Nero insaniam a se viuissimum monstrum fuit. Ilos nimis principes optavere pastores Iudei, rejecto Jesu Christo, Joan. 40, 15: Non habemus regem nisi Cæsarem. Caligula Tiberium exceptit, quartu post Christi obitum anno. Sui ipsius simulacrum in templo Hierosolymitanu dedicare volebat: idem facinus tentavt Nero: justissimam ingratia gentis ponam, que Domini sum, verumque religiosus sua argumentum reliquit, ut savos insanus qui dominos sequerentur. Hoc graphicè describit Propheta proximo versiculo: Derelicta non visitabit, dispersum non queret, et contritum non sanabit, et id quod stat non entruit, et carnes pinguis comedet, et ungulas eorum dissolvet, scvē fatigans, agensque per lapidosa loca et apera. Protecto nonquaque loculentiis experti sunt Iudei, quid pastor sit, quid tyrannus, quam cùm paruere Romanis, redacti in provincias Iudeæ. Assiduis nimis illi sensibus a Romanis praeditis vexationes, injurias, direptiones, avaritiam; qui oppressa libertate, imperatis tributis ac vedigaliis gravissimis non contenti, religiosi, legibus, et templi sanctitati illusus. Hebr.: Vulnerata eis non visitabit; vel, gregem non recensabit, inspecturus, illa ne sit ovis abscondita aut amissa: adolescentem, ætate teneram non queret, qua imbecillis ætate pastorem sequi nequeat; fractam, cui membrum aliquod fractum est sive luxatum, non curabit; stanum, que ceteras sequi nequeat, non gestabit. Septuag.: Quod deficit, non visitabit, et dispersum non queret, et contritum non sanabit, et integrum non dirigit, et carnes electorum devorabit. Fracta ovum membra nonnisi assidua pastoris sollicitudine sanantur, quemadmodum hominem vulnera medicorum curat, Columell., l. 7, c. 1: Fracta pecudum non aliter quam hominum crara sanatur (1).

(1) VERS. 16.—UNGULAS EORUM DISSOLVET, franget,

VERS. 17.—O PASTOR, ET IDOLUM, DERELINQUENS qui suum ipsum simularum publicæ religioni in templo Hierosolymitanu proponere molebatur, cui familiare erat illud: Oderint, dum metuant; quique crudelissime optaverat: Ultimat populus Romanus unam cervicem habet! ut uno ictu abscederet.

GLADIUS SUPER BRACHIUM EJUS, ET SUPER OCULUS DEXTREM EIUS. Caius Caligula, Tiberii successor, à Chærè et conjuratis necatus est, ut narrant Josephus et Suetonius; atque, auctore Josepho, Antiq. 1, 19, c. 4, primum illi vulnus latum est inter humerum et cervicem; atque elabi conantem, è conjuratis unus in genua impulit, à exteris deinde confectum, casu quo fortasse vulnus super caput oculumque dexterum, quod praedit Zachiarius. Auctor est Suetonius (1), Caligulam in maxilità cresum fuisse à Chærè. Is extitus fuit pastoris insani, vanegue pastoris imaginis, id est, non solam nihil juvabit, sed etiam nocebit, frangens baculo suo pastorali teneras ungulas. (Clarius.) \*

(1) Sueton. in Calo: Respiciente maximam iucundissime.

## CAPUT XII.

4. Onus verbi Domini super Israel. Dicit Dominus extensis colum, et fundans terram, et fingens spiritum hominis in eo:

2. Ecce ego ponam Jerusalem superliminare crapolis omnibus populis in circuitu: sed et Iuda erit in oblatione contra Jerusalem.

3. Et erit: In die illa ponam Jerusalem lapidem oneris cunctis populis; omnes qui levabunt eam, concione laerentur: et colligenter adversus eam omnia regna terra.

4. In die illa, dicit Dominus, percunam omnem equum in stuporem, et ascensem ejus in amietum: et super domum Iuda aperiā oculos meos, et omnem equum populorum percunam excitate.

5. Et dicent duces Iuda in corde suo: Confortetur nihil habitatores Jerusalem in Domino exercituum, Deo eorum.

6. In die illa ponam duces Iuda sicut caminum ignis in lignis, et sicut facies ignis in feno; et devorabunt ad dexteram et ad sinistram omnes populos in circuitu: et habitabitur Jerusalem rursus in loco suo in Jerusalem.

7. Et salvabit Dominus tabernacula Iuda sicut in principio: ut non magnifice glorietur domus David, et gloria habitantium Jerusalem contra Iudam.

8. In die illa proteget Dominus habitatores Jerusalem, et erit qui offendenter ex eis in die illa, quasi David: et domus David quasi Iuda, sicut angelus Domini in conspectu eorum.

9. Et erit in die illa: Querant conterere omnes gentes, que venient contra Jerusalem:

10. Et effundam super Domum David, et super habitatores Jerusalem, spiritum gratiae et precum: et aspercent ad me, quem confinxerunt: et plangent eum planetu quasi super unigenitum, et dolent super eum, ut doleri solet in morte primogeniti.